nella ventottesima del l. IV parla di quella di Erennio Severo:

*Herennius Seuerus uir doctissimus magni aestimat in bibliotheca sua ponere imagines municipum tuorum Corneli Nepotis et Titi Cati petique, si sunt istic, ut esse credibile est, exscribendas pingendasque deilegem.*

Anche con questo dare importanza alla biblioteca nelle proprie ville di campagna lo scrittore e i suoi *comites* si legavano, con spirito conservatore, a una tradizione romana. La biblioteca privata ha in Roma, già dalle epoche più antiche, maggior peso di quelle pubbliche e nel costruirle vi si dedica molta attenzione: nel descrivere le modalità secondo cui edificare gli edifici privati Vitruvio, a proposito delle biblioteche, si sofferma sull'importanza di una loro idonea esposizione alla luce del sole (1, 2, 7):

*Ita efficietur, uti ex natura loci maiores auctasque cum dignitate diuinitas excipiat opiniones. Item naturae decor erit, si cubiculis et bybliotheccis ab oriente lumina capiuntur, balneis et hibernaculis ab occidente hiberno, pinacothecis et quibus certis luminibus opus est partibus, a septentrione, quod ea caeli regio neque exclaratur neque obscuratur solis cursu sed est certa immutabilis die perpetuo*

e alla ventilazione che evita l'impulimento dei libri (6, 4, 1):

*Cubicula et bybliotheccae ad orientem spectare debent; usus enim matutinum postulat lumen, item in bybliotheccis libri non putrescent. Nam quaecumque ad meridiem et occidentem spectant, ab tineis et umore libri uitiantur, quod uenti umidi aduenientes procreant eas et alunt infundentesque umidos spiritus pallore uolumina corrumpunt.*

<sup>43</sup> In *epist.* 1, 8, 2 Plinio accenna alla biblioteca da lui donata ai suoi concittadini (*Petiturus sum enim ut rursus uaces sermoni quem apud municipes meos habui bibliothecam dedicaturus*).

Secondo gli insegnamenti di Vitruvio (6, 4, 1):

*Nunc explicabimus, quibus proprietatibus genera aedificiorum ad usum et caeli regiones aptas debeant spectare. Hiberna triclinia et balnearia ad occidentem hibernum spectent, ideo quod uespertino lumine opus est uti, praeterea quod etiam sol occidens aduersus habens splendorem, calorem remittens efficit uespertino tempore regionem tepidiorem. Cubicula et bybliothecae...*

la società in cui si inserisce Sidonio attribuisce alla biblioteca nella strutturazione della casa la stessa importanza dei bagni e come questi viene considerata parte integrante della quotidianità<sup>44</sup>: esemplare è la descrizione della proprietà di Consenzio (*epist.* 8, 4, 1). Il rapido susseguirsi di immagini con cui, con tecnica pittorica<sup>45</sup>, evidenziata dal significativo sintagma *oculis intuentum*, tecnica tipica della letteratura tardo antica, Sidonio disegna la casa sottoponendola al nostro sguardo (1):